
COMUNE DI VERVIO 

 
ORDINANZA N. 4/2024 

 
NUOVE PRESCRIZIONI E DISCIPLINA IN TEMA DI CIRCOLAZIONE IN PERIODO INVERNALE 

 SULLE STRADE AGRO-SILVO-PASTORALI 
 

IL SINDACO 
CONSIDERATO  che nelle aree raggiunte dalla Viabilità Agro-Silvo-Pastorale sono insediate diverse abitazioni di proprietà 
privata, e che i proprietari hanno in diverse occasioni segnalato al Comune l'esigenza di poter circolare sulle VASP, anche 
in periodo invernale e nelle situazioni in cui non sussistano pericoli per la propria incolumità (ad es. in caso di nevicate 
in atto), per raggiungere i propri immobili ed esercitare i debiti controlli sugli stessi ovvero attività ordinarie di 
manutenzione, ed altresì svolgervi le normali attività riconnesse al diritto di proprietà: (taglio legna, manutenzione del 
bosco, ecc.); 
RITENUTO che i provvedimenti assunti negli anni precedenti, che stabilivano un divieto assoluto di circolazione sulle 
Strade Agro-Silvo-Pastorali nel periodo invernale, esteso anche ai proprietari di immobili, possa pregiudicare i diritti di 
proprietà dei medesimi, escludendoli aprioristicamente dalla doverosa cura e tutela delle proprietà, che costituisce un 
diritto salvaguardato dall'ordinamento; 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'adozione di una diversa disciplina della circolazione in periodo invernale 
sulle VASP, in grado di coniugare la doverosa tutela della sicurezza della circolazione stradale con le altrettanto legittime 
esigenze manifestate dai proprietari degli immobili serviti dalla viabilità in questione, contemperando le diverse istanze 
tutte degne di salvaguardia e riconoscimento; 
VISTI ed applicati gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 30.4.1992 n.285; 
VISTO il Regolamento per la viabilità sulle strade agro-silvo-pastorali; 

 
ORDINA 

 
1. Il divieto di transito sulle strade agro-silvo-pastorali del Comune di Vervio nel periodo  

dal 22 NOVEMBRE 2024 fino a revoca della presente ordinanza 
2. In deroga a quanto stabilito nel punto 1 del presente provvedimento sono autorizzati a transitare i soli 

proprietari di immobili o terreni ubicati nelle aree servite dalla viabilità VASP muniti di regolare permesso 
annuale ai sensi del Regolamento comunale VASP, al fine di assicurare la doverosa cura e tutela delle proprietà, 
a condizione che abbiano cura di circolare sulle suddette strade solo qualora le condizioni atmosferiche in atto 
lo consentano, adottando tutte le cautele finalizzate alla sicurezza stradale, con l’obbligo di avere montati 
pneumatici da neve  o in alternativa catene, non venendo effettuato il servizio di spazzamento della neve; 

3. Gli autorizzati, durante il periodo di chiusura ordinaria delle strade, potranno transitare a loro rischio e pericolo 
SOLLEVANDO L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE DA OGNI RESPONSABILITÀ; 

 
La presente ordinanza, verrà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Comunale: 
 

DISPONE 
 

La trasmissione per quanto di competenza: 
- all’Ufficio Territoriale del Governo di Sondrio; 
- Al Gruppo Carabinieri Forestale di Sondrio Stazione di Grosotto; 
- Al Comando Stazione Carabinieri di Grosotto; 
- Al Comando della Polizia Stradale di Sondrio; 
- Alla Questura di Sondrio. 

 
Avverso le prescrizioni contenuta nella presente ordinanza è ammesso il ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti entro 60 giorni dalla sua adozione con le modalità stabilite dall'art.37 del D.L.vo 30.04.1992 n.285 e dall'art.74 
del D.P.R.n.495/1992 (Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada); 
E' fatto obbligo a chiunque spetti di fare osservare il presente provvedimento. 
 
Vervio, 22.11.2024                                                                                          IL SINDACO 
                               Ciampini Ing. Enrico 

Documento firmato digitalmente 


